
 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました 

半袖・半ズボンの服装で、汗をぬぐいながら始まった２学期が、ダウンジャケット・長ズボン

の服装で終わります。感染症の不安も続く中、学校生活では一番長い２学期を、無事に終了でき

ることについて、保護者の皆様のご協力に心より感謝申し上げます。 

感染症対策を続ける中ではありましたが、修学旅行、自然教室、社会見学、運動会、授業参観

など多くの行事を行うことができました。これも、ご家庭で感染症予防に取り組んでいただいた

賜物だと感謝しています。 

感染症対策の取り組みは続きますが、子どもたちもご家族の皆様も、元気に年末年始を過ごさ

れ、また新学期に子どもたちの元気な顔が学校に揃うことを、楽しみにしております。どうぞよ

い新年をお迎えください。 

 

２学期の学習活動をふりかえって 

 本校では、学校教育目標「自然と地域を

愛し、人間性豊かにたくましく生きる子

どもの育成」の実現を目指して、外部人材

の活用推進や、「学習の森」の教育活動へ

の活用を積極的に推進しています。１年生は焼いも・竹とんぼ、２年生はリース作りと、内部東小

学校伝統となっている行事を、今年も「うつべっ子はげまし隊」の方にご協力いただいて実施しま

した。３年生は、内部線１００周年に絡めて、鉄道に詳しい有識者の方から内部線の歴史について

教えていただき、これからの内部線について自分たちのアイデアを出し合いました。４年生は、学

習の森で集めた木の実や木の枝を使って、図工の作品を作りました。５年生は、地域の方にお世話

になり収穫したお米を自然教室で炊飯し、カレーライスにしておいしくいただきました。６年生は、

人権フォーラムで、内部中学校の２年生とオンラインで結び人権課題について話し合う活動を行い

ました。こうした地域の活動に加え、人権教室、四日市市出前講座授業、命の授業、万古焼教室な

ど、外部人材を招いた学習もたくさん行うことができました。３学期も「戦争を語る会」など、地

域や外部の方にお世話になる学習活動を予定しています。今後も、豊かな自然環境や、世代を超え

た人とのかかわりの中で様々な体験を重

ねることによって、自然と地域を愛する気

持ちを育ててまいりたいと思います。 

 

四日市市立内部東小学校 

平成３０年７月１２日 

第６号 

内部東小学校だより 
     自然と地域を愛し、人間性豊かにたくましく生きる子どもの育成 

四日市市立内部東小学校 

令和４年１２月２３日 

第１１号 



学校指定物品について 

 学校の指定物品とは、制服や体操服、カバンなど、学校が指定して保護者に購

入をお願いするものを指します。本校では、昨年度まで、体操服については緑色

の指定がありましたが、購入できる店が限られていたため、今年度から「上は白、

下は紺色」として広くどの販売店でも購入できるように変更しました。在校生についても、今まで

着用していた緑色の体操服が着られなくなったら、順次、変更いただけたらと思います。現在、本

校には学校指定物品はありません。 

ただし、その他、指定物品ではないものの、「指導上、同一のものが望ましい」という理由から、

ノートなど、入学説明会での学用品販売で同一の規格のものをお願いしているものもあります。こ

れらの学用品について、学校アンケートにおいてご意見を募ったところ、上靴について、「先が赤

い上靴は他のものと比べると割高なので色の指定をなくしてほしい」というご意見を頂戴しまし

た。最初に学用品販売で販売しているものが、先が赤いものだったので、「赤でないといけない」

という印象を与えてしまったかもしれないのですが、学校としては特に色の指定をしているわけで

はございません。靴先が何色でも結構ですし、どこでご購入いただいても大丈夫です。また、他の

学用品についても疑問等がございましたら、ご意見をお寄せください。 

 

交通事故のない冬休みに 

 冬休みは、子どもたちも自転車に乗って出かける機会が多くなると思います。

学校だより４号、７号でもお伝えしましたが、大切な命を守るために、自転車

に乗車する際にはお子さんにはヘルメットを着用させていただくようお願いし

ます。また、暗くなってきたときには、早めにライトをつけるよう声掛けもお

願いします。 

 

暗くなる前に早めの帰宅を 

 １年で最も日の入りが早い時期です。公園などで遊んでいて、「みんなまだ遊んでいるから」と

ついつい遊びを続けていると、どんどん暗くなってきて、一人ぼっちで夜道を帰らなくてはならな

いといったことになりかねません。人目がない時間帯は、事故や事件の危険も高まりますので、各

家庭におかれましては、冬休み中も、３学期においても、明るいうちに早めの帰宅をするようお子

さんに声掛けいただくようお願いします。 

 

年末年始の学校閉校期間 

 新型コロナウィルス感染症については、冬休み中に陽性が確認された場合も、学校にご連絡くだ

さい。ただし、１２月２８日（水）～１月４日（水）は学校閉校期間となり、職員が不在となりま

す。この期間に陽性になった場合は、閉校日明けの１月５日（木）で結構ですので、連絡をお願い

します。 

 


